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新闻深一度

“高新区管委会的同志上门时，公
司账上只剩4万元了，‘新创贷’真的是
救命钱。”苏州高新区内一家企业负责
人说，关键时刻的“输血”就是续命。

突如其来的新冠肺炎疫情让中小
企业受到了不小冲击。为支持中小企
业发展，苏州市出台了《关于应对新型
冠状病毒感染的肺炎疫情支持中小企
业共渡难关的十条政策意见》。针对企
业资金紧张，物流不畅等问题，苏州高
新区先后制定出台了《关于应对疫情支
持中小企业共渡难关的十六条政策意
见》《关于疫情防控期间支持企业复产
用工的通知》等文件。

“新创贷”就是在这些政策发布后
诞生的。苏州高新区国有金融企业
——苏州金合盛控股有限公司（简称苏
高新金控）推出总规模不少于5000万
元的纯信用金融产品——新创贷，重点
扶持防疫相关或受疫情影响生产经营
遇到困难的中小微企业。

为了让企业快速获得贷款，苏高新
金控开通企业融资服务“绿色通道”，审
批放款1个工作日完成。在尽可能减
少人员集聚的前提下，苏高新金控为企
业开通了“远程签约+极速审批”“绿色
通道”。“每快一步，就多一分先机；每慢
一步，就可能丧失市场。开足马力与时
间赛跑，就是要快速高效服务企业，把
疫情对企业的影响降到最低。”苏州高
新区工委、管委会相关负责人说。

此外，苏高新金控在疫情防控期间
将中小企业担保费率、小额贷款利率、
保理融资费率下降20%……这一政策
一经推出，仅一周时间就为21家企业
减免费用共140万元。

截至目前，苏高新金控已为8家企
业提供担保共计6900多万元，为中小

企业解决融资需求近3亿元，累计将为
400 家中小微企业节约融资成本超
2000万元。

虽然疫情给企业带来了暂时困难，
但苏州高新区内的企业与金融机构都
对未来充满信心。

今年3月27日，位于苏州高新区的
苏州生命健康小镇与工农中建4家国

有银行苏州分行签约，4家国有银行将
为小镇发展提供200亿元生物医药产
业金融支持，为入驻企业“量身定制”金
融方案。

“有授信业务，获利率优惠，还有现
金管理、代理业务等。”在签约仪式现
场，作为首批签约5家企业之一的安酷
生物技术（苏州）有限公司负责人高兴
地说。

江苏省委常委、苏州市委书记蓝绍
敏说：“苏州将继续跟踪分析疫情发展
态势和影响，为企业在信用贷款、税收
减免上给予政策支持，帮助企业闯过难
关、安心发展。”

有授信业务，有利率优惠，还有管理服务——

苏州助力企业信贷出实招
本报记者 薛海燕 彭 江

实践证明，增加企业信贷需要多方
合力。地方政府部门要积极主动作为，
为企业和银行机构搭台子，对接双方需
求。银行有资金，企业有融资需求，然
而，每家企业的情况千差万别，银行面
对一些企业的信贷需求，不敢轻易放
贷。如何让银行放心放贷？这需要打
破银企之间的信息不对称。

各地有关部门可以发挥更积极的
作用，尤其是支持一些因疫情冲击暂时
出现经营困难的企业。比如，苏州高新
区就将受疫情影响暂时受困，却有发展
前景的中小企业纳入 30 亿元规模“高
新贷”支持范围。

疫情当前，共度时艰。金融机构要
向企业让利，尤其是要向小微企业让
利。要帮扶受困企业，落实好监管机构
要求的资金接续、延期还本付息等政
策，银行等金融机构要在监管政策允许
范围内千方百计缓解企业资金压力。
同时，减免企业在申请信贷过程中产生

的评估、担保等各项费用。
增加信贷支持，既要盘活存量，更

多地还需从供给侧发力。要千方百计
为企业拓宽金融服务渠道，提供更多

“增量”金融服务。此前公布的《关于构
建更加完善的要素市场化配置体制机
制的意见》明确提出，要构建多层次、广
覆盖、有差异、大中小合理分工的银行
机构体系，优化金融资源配置，放宽金
融服务业市场准入。

对于商业银行来说，发放信贷有一
套严格的流程，要达到内部审核标准，
要符合各个监管要求，还要自身防范风
险。从苏州的实践来看，成立国有金融
企业，做好相关配套服务，分担其中风
险，或是一条可行之路。

显而易见的是，加大对企业的信贷
支持，不能单靠银行一家之力，而是要
推动金融供给侧结构性改革，从供给侧
发力，从全局和结构上调整，更好服务
实体经济高质量发展。

盘活存量也要从供给侧发力

强化有效金融供给 服务企业复工复产 ①

□ 陆 敏

编者按 受新冠肺炎疫情影响，不少企业尤其是中小企业发展遇到了
困难。为支持企业更好应对挑战，从中央到地方出台了多项金融支持政策，
各地有关部门也探索出不少好的经验和做法。本版今起推出“强化有效金
融供给 服务企业复工复产”系列报道，介绍这些好的做法，敬请关注。

4月27日，中央全面深化改革委员
会第十三次会议审议通过《创业板改革
并试点注册制总体实施方案》。

倘若科创板是资本市场改革的“试
验田”，创业板改革并试点注册制则是
进入“深水区”。创业板注册制改革与
科创板改革有哪些不同？会不会造成新
股大规模扩容和资金明显分流？对壳公
司和投资者有什么影响？

与科创板改革定位不同

创业板和科创板都承担着资本市场
服务创新发展和经济高质量发展的战略
任务，两个板块各具特色、错位发展。
科创板面向世界科技前沿、面向经济主
战场、面向国家重大需求，主要服务于
符合国家战略、突破关键核心技术、市
场认可度高的科技创新企业。创业板主
要服务成长型创新创业企业，支持传统
产业与新技术、新产业、新业态、新模
式深度融合。

创业板注册制实行后与科创板有哪
些定位上的不同？中国证监会有关部门
负责人表示，科创板突出“硬科技”特
色，并且还发布了科创属性的评价指
引，以此来引导企业选择合适的上市板
块上市。创业板体现的是创新创业成长
型特点，深交所也将制定负面清单，明
确哪些企业不能在创业板上市。

申万宏源证券分析师林瑾表示，此
前科创板注册制已积累了较丰富的实践
经验，比如具有包容性的上市门槛、稳
定运行的交易机制、高效透明的审核机

制等，这为创业板注册制的推行积累了
可供借鉴的经验。但是创业板注册制上
市定位覆盖面或更广，上市标准或体现
层次化。

北京理工大学公司治理与信息披露
研究中心主任张永冀认为，不同于科创
板注册制改革是增量改革，创业板注册
制改革可能会引领存量改革，现有发审
体系或将进一步变化。

推动更多优质企业上市

此次创业板改革综合考虑预计市
值、收入、净利润等指标，制定多元化
上市条件，以支持不同成长阶段和不同
类型的创新创业企业在创业板上市。

前海开源基金首席经济学家杨德龙
表示，创业板试点注册制有利于推动更
多优质新兴科技类企业登陆资本市场。

“这将完善发行上市、并购重组、再融
资等基础制度，进一步增强对创新创业
企业的包容度。”杨德龙说。

业内分析师表示，在当前新冠肺炎
疫情对经济影响较大情况下，推进创业
板注册制改革，有利于推动更多优质新
兴科技类企业登陆资本市场，进一步提
升资本市场服务实体经济的能力。

深交所按照创业板改革并试点注册
制总体要求，对上市规则全面修订。一
是完善盈利上市标准，要求“最近两年
净利润均为正且累计净利润不低于
5000万元”或者“预计市值不低于10
亿元，最近一年净利润为正且营业收入
不低于1亿元”。二是取消最近一期末不
存在未弥补亏损的要求。三是支持已盈
利且具有一定规模的特殊股权结构企
业、红筹企业上市。四是明确未盈利企

业上市标准，但一年内暂不实施，一年
后再作评估。据了解，深交所后续还将
修订发布规范运作指引、业务办理指南
等配套规则，进一步推动提高上市公司
质量。

不会造成新股大规模扩容

从目前看，创业板投资者人数虽然
多于科创板，但两个市场规模不同、体
量不同，上市公司数量不同，不能简单
用投资者绝对数量多少来判断市场流动
性，创业板注册制改革不会造成新股大
规模扩容和资金明显分流。

杨德龙认为，注册制改革是一个循
序渐进的过程，改革过程中会注意市
场承受能力，把握好节奏。从科创板经
验看，并未对大盘造成资金分流，创业
板开通时同样也未对A股造成明显资金
分流。

创业板注册制改革会给投资者带来
哪些影响，哪些板块会受益呢？张永冀
表示，中小券商是承销主力，所以券商
股会受益；TMT、生物医药等成长行
业受益；同时，也利好拟分拆上市的A
股上市公司。

新时代证券首席经济学家潘向东表
示，中小券商一直是创业板的承销主
力，创业板注册制改革利好积累较多
中小企业项目的券商。此外，创业板
注册制改革将显著提升创业板市场活
力，再叠加前期再融资新政利好，中小
市值创业板个股将更为活跃。对投资者
来说，更多的创新创业企业在创业板上
市，将为其提供更多的投资标的，有利
于投资者抓住经济转型和产业升级的
机会。

创业板改革并试点注册制启动，专家认为不会明显分流资金——

资本市场改革进入“深水区”
经济日报·中国经济网记者 温济聪

在新《证券法》实施框架下，创业
板改革并试点注册制迈出的关键一
步，是深化资本市场改革、完善资本市
场基础制度、提升资本市场功能的重
要制度安排。

资本市场在金融运行中具有牵一
发而动全身的作用，要真正稳妥、安
全、有效推动创业板改革，要统筹好几
个关系。

统筹好创业板改革与多层次资本
市场体系建设，应明确创业板的板块
定位，体现与科创板以及其他板块差
异化发展关系。创业板、科创板和现
有主板、中小板、新三板以及“四板”市
场都是多层次资本市场体系的重要组
成部分。创业板的存量改革也不应被
视为“孤军深入”的举措。从改革前后

的承袭上，创业板注册制改革已经向
科创板注册制看齐，对多方面制度安
排作出了规范和完善。

统筹好注册制试点与其他基础制
度建设的关系，应抛弃新股发行的行
政审批思维，明确“一条主线”，即实施
以信息披露为核心的股票发行注册
制，提高透明度和真实性。在此基础
上，不断完善退市制度、并购重组制
度、再融资制度等各项配套制度，推动
市场各方为注册制改革、信息披露监
管以及提高上市公司质量贡献力量。

统筹好增量改革与存量改革，应
兼顾长远改革目标和试点阶段性特
征，结合创业板的市场特点和存量企
业现实情况，建立健全创业板试点注
册制的制度框架。资本市场的未来是
存量和增量共同改革，“用增量带动存
量”，即要推动以科创板为代表的增量
改革，用科创板的经验带动以创业板、

主板为代表的存量改革，最终彻底解
决存量发展问题。

统筹好资本市场改革与整个金融
市场稳健发展的关系，应动员各方力
量呵护信息披露制度。在金融市场
上，不确定性和风险是影响各类资产
价格和投资者决策的重要因素，信息
获取能影响投资者的风险判断，对证
券市场乃至金融市场的价格发现和投
资者保护具有重要意义。作为信息场
和资金场的代表，证券市场要解决交
易中的信息不对称问题，健全信息披
露制度是必经之路。从维护金融市场
稳健发展大局看，创业板注册制改革
急不得，也拖不得，要在完善信息披露
监管过程中，综合考虑各种因素，留住
存量的优质企业和投资者，吸引更多
增量企业和投资者参与，由投资者自
主作出价值判断，真正把选择权交给
市场。

把选择权真正交给市场
□ 周 琳

在当前疫情对经济影响较大情况下，推进创业板注册制改革，有利于推动更多优质新兴科技类企业登陆资本市

场，进一步提升资本市场服务实体经济的能力。值得注意的是，创业板注册制改革是一个循序渐进的过程，改革会

注意市场承受能力，把握好节奏，不会造成新股大规模扩容和资金明显分流。

根据中国信达资产管理股份有限公司河北省分公司与东方前海宣凯投资管理（杭州）合伙企业（有限合伙）签订的债权转让合同，中国信达资产
管理股份有限公司河北省分公司已将依法享有的对下列借款人和担保人的债权及担保权利依法转让给东方前海宣凯投资管理（杭州）合伙企业（有限
合伙），现以公告方式通知债务人和担保人。请借款人和相应担保人或借款人、担保人的承继人向东方前海宣凯投资管理（杭州）合伙企业（有限合
伙）履行还款义务（若借款人、担保人因各种原因发生更名、改制、歇业、吊销营业执照、破产或者丧失民事主体资格等情形，请相关承债主体、清
算主体代为履行义务或者承担清算责任）。

序号

1

2

3

4

5

6

7

借款人名称

唐山市隆惠
源商贸有限
公司

唐山市连邦
商贸有限公
司

唐山连峰贸
易有限公司

河北星烁锯
业股份有限
公司

唐山圣昊农
科发展有限
公司

唐山冀东南
方药业有限
公司

唐山泽惠商
贸有限公司

贷款行

中国农业银行
股份有限公司
唐山新华西道
支行

中国农业银行
股份有限公司
唐山新华西道
支行

中国农业银行
股份有限公司
唐山新华西道
支行

中国农业银行
股份有限公司
玉田县支行

中国农业银行
股份有限公司
唐山新华西道
支行

中国农业银行
股份有限公司
滦南县支行

中国农业银行
股份有限公司
唐山建南支行

借款合同号

13010120150001263、13010220160000106《借款展期协议》、
13010220160000242《借款补充协议》
13010120150001329；
13010220160000108《借款展期协议》、13010220160000241《借
款补充协议》
13010120150001617、13010220160000149《借款补充协议》

13010120150001854、13010220160000244《借款补充协议》、唐
（新华）隆惠源2016补字001号《流动资金借款合同补充协议》

13010120150001985、13010220160000239《借款补充协议》

13010120150002450、13010220160000238《借款补充协议》

13010120150002681、13010220160000243《借款补充协议》、唐
（新华）隆惠源2016补字002号《流动资金借款合同补充协议》

13010120150003016、13010220160000237《借款补充协议》

13010120150003252、13010220160000236《借款补充协议》

13010120160000365、13010220160000235《借款补充协议》

13010120160000179、13010220160000568《借款补充协议》

13010120150002588、13010220160000575《借款补充协议》

13010120150002587、13010220160000571《借款补充协议》

13010120150001910、13010220160000348《借款补充协议》、唐
（新华）连峰2016补字002号
《补充协议》

13010120150001891、13010220160000333《借款补充协议》、唐
（新华）连峰2016补字001号
《补充协议》

13010120160001397、13010220170000471《借款期限变更协议》、
13010220170000473《借款期限变更协议》

13010120160002116、13010220170000507《借款期限变更协议》

13010120160002682、
13010220170000510《借款期限变更协议》

13010120170000185、13010220170000475《借款期限变更协议》

13010120170000033

13010120160000668

(建南）农银承字（2008）第035号

(建南）农银承字（2008）第036号

(建南）农银承字（2008）第039号

13101200800000704

13101200800000657

13101200700004100

担保人名称

唐山鑫汇东盛铁路车辆配件制造有限公
司，赵文，赵普欣

唐山鑫汇东盛铁路车辆配件制造有限公
司，赵文，赵普欣

唐山恒源实业有限公司、赵文、赵普欣
唐山鑫汇东盛铁路车辆配件制造有限公
司，赵文，赵普欣；
赵文
赵文、赵普欣；
赵文
赵文、赵普欣；
赵文
唐山鑫汇东盛铁路车辆配件制造有限公
司，赵文，赵普欣；
赵文
赵文、赵普欣；
赵文
赵文、赵普欣；
赵文
赵文、赵普欣；
赵文
赵敏川、佟振永、赵洪义
刘学
赵洪义、张翠珍
赵敏川、赵洪义、唐山恒源实业有限公司
刘学、佟振永
唐山市钢丰物资有限公司
赵洪义、张翠珍
赵敏川、赵洪义、唐山恒源实业有限公司
刘学、佟振永
唐山市钢丰物资有限公司
赵洪义、张翠珍
唐山市成旺化工有限公司
赵洪芳、李茂刚
唐山市钢丰物资有限公司
唐山市连邦商贸有限公司、赵洪义
赵洪义
唐山市成旺化工有限公司
赵洪芳、李茂刚
唐山市钢丰物资有限公司
唐山市连邦商贸有限公司、赵洪义
赵洪义
安凤占、刘庆芬、北京汇信广瑞投资管理
中心（有限合伙）、霍建立、刘德旺、许树良、
刘子仲、刘耀文、王建华、安光明、刘德良、
韩树林、陈志兴、蒋凡计、李立斌、庞文雄、
王占有、郑立双、王洪伟、刘玉全、梁晓亮、
单庆美、高克祥、胡亚宁、刘振国、赵涛、刘
金国、陶志明、王健、魏伟、尚绳刚、赵艳明、
郑金良、张子健、于贵成、赵九伦、安永亮、
瞿剑锋、李立斌；河北星烁锯业股份有限
公司（抵押担保人）

严方、赵宇明、缪文

严方

唐山京东房地产开发有限公司、徐耀东、
崔国玲；
唐山惠康医药商场连锁有限公司、邢广亮、
张淑艳
河北申氏实业集团有限公司；
孙雪飞、孙雪源、王士梅、孙学
河北申氏实业集团有限公司；
孙雪飞、孙雪源、王士梅、孙学；
孙进先
唐山市弘诚置业有限公司；
孙雪飞、孙雪源、王士梅、孙学
唐山安信混凝土有限公司；
孙雪飞、孙雪源、王士梅、孙学
唐山安信混凝土有限公司；
孙雪飞、孙雪源、王士梅、孙学
唐山市弘诚置业有限公司；
孙雪飞、孙雪源、王士梅、孙学

保证合同号

13100120160084721

13100120150050296

13100120150060093

13100120160084731；
13100620150001886

13100120150080794；
13100620150001886
13100120150096275；
13100620150001886

13100120160084726；
13100620150001886

13100120150121041；
13100620150001886
13100120150128604；
13100620150001886
13100120160019118；
13100620150001886
13100120160012254
13100120160118156
13100620160000297
13100120150103036
13100120160118163
13100120180037139
13100620160000297
13100120150103034
13100120160118166
13100120180037157
13100620160000297
13100120150077042
13100120150077040
13100120180030462
13100120160095207
13100620160002143
13100120150075985
13100120150075983
13100120180030471
13100120160094784
13100620160002143

13100520160013761；
13100620160001652

13100120170003745

13100620150000061

13100620150000685；
13100520160006047

13901200800007770；
13905200700000240
13901200800007871；
13905200700000240；
13906200800000091
13905200700000245；
13905200700000240
13901200800009682；
13905200700000240
13901200800009202；
13905200700000240
13905200700000245；
13905200700000240

中国信达资产管理股份有限公司河北省分公司债权转让公告


